
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.154 43Terça-feira, 24 DE MARÇO DE 2020

INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO DO PARÁ
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO

O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - IMETROPA-
RÁ, no uso de suas atribuições legais e conforme prevê o art. 29, parágrafo 
único, da Resolução CONMETRO n.º 08/2006, considerando ainda a impos-
sibilidade de localização dos interessados, pelo presente edital, NOTIFICA 
os interessados abaixo relacionados que tiveram contra si lavrados Autos 
de Infração, estando sujeitos às penalidades previstas no artigo 8º da Lei 
nº 9933/99, a fi m de que, querendo, ofereçam DEFESA ADMINISTRATIVA 
no prazo de 10 (dez) dias a contar da publicação do presente edital, a ser 
encaminhada a Sede do IMETROPARÁ, informando, necessariamente, a 
qualifi cação do defendente e o número do Processo.
Vistas dos respectivos processos e demais informações poderão ser obtidas 
junto à sede desta Autarquia, localizada Av. Almirante Barroso, 1645 Bairro 
Marco - Cep. 66093-020, Belém-PA, no horário de 08:00 h às 14:00 h, ou 
pelo telefone (091) 3217-0500.

NOME PROCESSO
EXPRESSO MAYARA LTDA ME 627/201/-33

PAULO DAVISON OLIVEIRA GOMES 885/201/-10
ALDERICO JUNIOR ROCHA DE ALMEIDA 829/201/-85

J. A. R. MATIAS E CIA LTDA 1279/2015
ANTONIO DAMASCENO VILHENA PINHEIRO 745/2017-61

JOÃO DE BARRO MATERIAS PARA CONSTRUÇÃO 620/2017-31
SALGADINHOS PREDILETOS FABRICAÇÃON E COMERCIO 649/2018-01

Belém, 19 de março de 2020.
Cintya Simões

PRESIDENTE DO IMETROPARÁ
Protocolo: 536306

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº110/20 de 23.03.2020. Art. 1º CONCEDER Licença Prê-
mio à servidora Elielma Lopes Gonçalves, Assistente do Registro Mercantil, 
matricula n°.5889494/1, no período de 23.03.2020 à 21.04.2020, confor-
me processo n°. 2020/234151. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA 
BITTENCOURT – Presidente.

Protocolo: 536303

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 109/2020 de 23.03.2020. Art. 1º CONCEDER Supri-
mento de Fundos ao servidor Yuri Orlando Gomes Bastos, Secretário de 
Gabinete, matrícula nº 5896694/2, no valor de R$ 2.500,00 (Dois mil e 
Quinhentos reais), para atendimento das despesas de pronto pagamento 
desta Autarquia, conforme discriminação: 72201.23.122.1297.8338-Ope-
racionalização das Ações Administrativas. 339030.96-Material de Consumo 
R$ 500,00; 339036.96-Serviço Pessoa Física R$ 500,00; 339039.96-Ser-
viços Pessoa Jurídica R$ 1.500,00; Total: R$ 2.500,00. Fonte de Recursos: 
0261(Recursos Próprios). Art. 2º O prazo para aplicação deverá ser de 45 
(quarenta e cinco) dias, a contar da data da emissão da ordem bancária, 
devendo a prestação de contas ocorrer no prazo de 10 (dez) dias, após 
o término da aplicação, conforme processo nº 2020/231699. Art. 3º O 
servidor não se enquadra nos requisitos do Art. 4º do Decreto Estadual 
nº1.180/2008 de 12-08-2008. Cilene Moreira Sabino de Oliveira Bitten-
court – Presidente.

Protocolo: 536298

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 16/2018
Objeto: Prorrogação do prazo contratual por mais 12 (doze) meses, a con-
tar de 17.03.2020, encerrando em 16.03.2021.
Data da Assinatura: 16/03/2020.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: J P Arouche Mecânica e Elétrica Industrial Eireli.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 536328

8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 96/2014
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 06 (seis) 
meses, a contar de 16.03.2020, encerrando em 15.09.2020.
Data da Assinatura: 13/03/2020.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: Servpred Serviços Predial e Ambiental Ltda.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 536330

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 127 DE 23 DE MARÇO DE 2020
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDU-
CAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
21.02.2019, publicado no DOE Nº 33.811, de 22.02.2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2020/189236.
R E S O L V E:
CANCELAR a Portaria nº 109 de 12.03.2020, publicada no DOE nº 34.141 
de 13.03.2020, que concedeu 1/2 (meia) diária aos servidores FERNANDA 
LARISSA GRAIM MELLO, Identidade Funcional nº 5892828/3, ocupante do 
cargo Assessor de Comunicação, lotada no Gabinete do Secretário/ASCOM, 
a viajar ao município de Bragança-PA, no dia 25.03.2020, com objetivo 
de acompanhar a equipe da DCT, durante a realização do “II Seminário 
Desenvolve Pará: Avanços e Desafi os da Aquicultura na Região do Caeté, 
e ROBERTO CARLOS FURTADO DE PINA, Identidade Funcional nº 3948/1, 
ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Administração e 
Finanças – DAF.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 23 de março de 2020.

EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária Adjunta de Estado

Protocolo: 536244
PORTARIA Nº 126 DE 23 DE MARÇO DE 2020

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDU-
CAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
21.02.2019, publicado no DOE Nº 33.811, de 22.02.2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2020/174903.
R E S O L V E:
CANCELAR a Portaria nº 101 de 10.03.2020, publicada no DOE nº 34.139 
de 11.03.2020, que concedeu 02 e ½ (duas e meia) diárias aos servidores 
NAIANNY GUIMARÃES MAIA, Identidade Funcional nº 5948139/1, ocupan-
te do cargo de Gerente; FERNANDA GERMANA VIANA PINTO, Identidade 
Funcional nº 5900807/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de De-
senvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenharia Ambiental; 
EDIVANILDO GONÇALVES CAMARÃO, Identidade Funcional nº 57213982/2, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, 
Tecnologia e Inovação – Engenharia de Pesca, lotados na Diretoria de Ciên-
cia e Tecnologia – DCT a viajarem ao município de Bragança-PA, no período 
de 24 a 26.03.2020, com o objetivo de fazer articulação para a realização 
do “II Seminário Desenvolve Pará: Avanços e Desafi os da Aquicultura na 
Região do Caeté; e WELINGSON WANDY PINTO PERALTA, Identidade Fun-
cional nº 57214839/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria 
de Administração e Finanças – DAF.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 23 de março de 2020.

EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária Adjunta de Estado

Protocolo: 536240

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO a portaria de nº 061/2020 – SEEL, publicada 
no DOE nº 34.136 de 06/03/2020, que concedeu ao servidor ANDRE LUIZ 
CORPES DA SILVA, Matrícula nº57202046/1, ocupante do cargo de Assis-
tente Administrativo, 60 (SESSENTA) dias de Licença Prêmio no período de 
23 de Março a 21 de Maio de 2020, referente ao triênio de 2011 a 2014. 
Ordenador: Arlindo Penha da Silva.

Protocolo: 536274


